
 

REF.: CANCELA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO
DE AUXILIARES DEL COMERCIO DE
SEGUROS A PERSONAS QUE INDICA.

  SANTIAGO, 17 de mayo de 2022 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3009 

    

    VISTOS: 

Lo dispuesto en los artículos 1, 3 número 6 y 67 del Decreto Ley N° 3.538, que crea la Comisión para
el Mercado Financiero; en los artículos 3°, letras g) y m) y 58 del D.F.L. N° 251, de 1931, de
Hacienda; en el artículo 8 del D. S. N°1055, del Ministerio de Hacienda del año 2012 y en la
Resolución Exenta de la Comisión para el Mercado Financiero N° 8.436 de 31 de diciembre de 2021.

    CONSIDERANDO: 

1.  Que, mediante Oficios Electrónicos Nºs. 23.570, 23.605, 23.606, 23.607, 26.223, 26.992, 28.703,
28.704, 28.705 y 28.706, de fechas 21 y 31 de marzo y 4 y 8 de abril de 2022, se informó a los
corredores de seguros que el plazo de contratación de la garantía, establecida en la Circular
N°1.584, de 2002, vencía el día 10 de abril de 2022, o día hábil siguiente si este no fuere hábil.

2.  Que, esta Comisión excepcionalmente consultó a las entidades aseguradoras, que comercializan
la garantía para corredores de seguros, si habían emitido pólizas de garantía, durante el presente
año, respecto de aquellos corredores de los cuales no se había recibido información de la
contratación de la garantía señalada, información solicitada mediante Oficios Electrónicos N°s.
33.209, 33.210, 33.211, 33.212, 33.213 y 33.214, de fecha 27 de abril de 2022.

3.  Que los corredores de seguros que se señalan en la parte resolutiva de esta resolución, no
acreditaron ante esta Comisión, en tiempo y forma, la contratación de la garantía, mediante boleta
bancaria o póliza de seguros, ni se recibió, por parte de las aseguradoras respectivas, información
relativa a haberse contratado la póliza de garantía respecto de las mismas.

                                                                              

    RESUELVO: 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3009-22-79100-H



1.  Cancelase la inscripción en el Registro de Auxiliares del Comercio de Seguros, a los corredores
de seguros que a continuación se indican:

                                                                             PERSONAS NATURALES

N° NOMBRE RUT 

1 ABARCA NARBONA LUZ PILAR 8.875.191-4 

2 ANDRADE ÁLVAREZ MARIO EDUARDO 7.107.952-k 

3 AREVALO OLIVARES ANABELLA MARIA DE LOURDES 9.433.564-7 

4 ARMENGOLLI HOCHKOPPLER JORGE FERNANDO 5.045.284-0 

5 ARRIAGADA MARDORF FRANCISCO FERNANDO 5.962.243-9 

6 ARRIOLA CORTEZ NELLY DEL CARMEN 6.461.382-0 

7 AVILA BRUNA CARLOS HERNAN 8.446.050-8 

8 AVILA SOLARI GISELA FLORINDA 5.945.762-4 

9 BALLERINES YUING BERNARDO ANDRES 8.449.096-2 

10 BANDA VERGARA JULIO CÉSAR 8.772.472-7 

11 BASULTO FUSTER GILDA VICTORIA 8.261.580-6 

12 BAUER CORREA TOMÁS ANDRÉS 17.342.831-6 

13 BESSER MAHUZIER FRANCISCO JAVIER 8.081.086-5 

14 BORDACHAR SOTOMAYOR ELIZABETH FRANCES 6.400.078-0 

15 BRANIFF MERA MINOR ERCILIO ANTONIO 4.792.342-5 

16 BRAVO ALVARADO ADRIANA 3.855.522-7 

17 BROUSSAIN SCHELE DANIEL JOSE 14.376.404-4 

18 BUSTAMANTE TRONCOSO OLIVER GONZALO 13.922.747-6 

19 CACERES FUENTES CATHERINE ALEJANDRA 16.457.193-9 

20 CÁCERES MÉNDEZ MAURICIO JAVIER 19.389.352-k 

21 CASTILLO CRISTI JAVIERA IGNACIA 18.277.724-2 

22 CEBALLOS CEPEDA PATRICIA TERESA 7.087.052-5 

23 CESPEDES ROMERO IGNACIO ALEJANDRO 17.515.801-4 

24 CIGARRA CERPA FRANCISCO ALEJANDRO 10.518.855-2 

25 CONTRERAS CASTILLO GASTON GABRIEL 5.826.025-8 

26 CORREA GUZMAN ARTURO 18.020.845-3 

27 CORREA ROMERO FABIOLA SOLEDAD 11.262.245-4 

28 DE LA CARRERA MORALES EDUARDO ALBERTO 16.383.744-7 

29 DEL CANTO CORTÉS PAULA 9.977.291-3 

30 DONAIRE MUÑOZ CRISTIAN SALVADOR 14.583.017-6 

31 DURAN VALDERRAMA MARCELO ESTEBAN 16.769.199-4 

32 ELGUETA MELLA HECTOR DANIEL 8.308.243-7 

33 FARGO SALAS MARTY ENRIQUE 9.293.884-0 

34 FARIAS SALINAS ALEJANDRA TEAMAR 7.275.829-3 

35 FUENTES AHUMADA NATALIA VERONICA 10.858.267-7 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3009-22-79100-H

Página 2/6



36 FUENTES CAMPOS JOSÉ ALFREDO 9.683.125-0 

37 FUENTES ZAÑARTU CARMEN GLORIA 12.376.887-6 

38 GAETE AVILES MARIO 2.140.223-0 

39 GAME ZEITUN NAZIRA MAGDALENA 4.379.438-8 

40 GARRIDO BRAVO ELIZABETH MARCELA 10.312.449-2 

41 GONZALEZ FERNANDEZ CRISTIAN ALFONSO 15.229.679-7 

42 GONZALEZ GUTIERREZ NATHALIA LORENA 17.213.736-9 

43 GONZALEZ IBAÑEZ JUAN LUIS 5.434.987-4 

44 GONZALEZ VERGARA ADRIAN FRANCISCO 11.474.663-0 

45 HERNÁNDEZ ALLIMANT BÁRBARA LUISA 16.200.285-6 

46 HERNANDEZ MUTINELLI SANDRA BEATRIZ 11.478.110-k 

47 HINOJOSA NUÑEZ FERNANDO GABRIEL 4.470.063-8 

48 HOCH GREDIG JORGE ROBERTO JUAN 7.736.521-4 

49 HODGES SOTO LAUTARO 3.219.761-2 

50 JORQUERA PINEDA MARGARITA 7.271.337-0 

51 KATZ MEDINA RENE ANDRES 7.037.849-3 

52 KUNSTMANN LEIVA ADRIANA PERLA 4.430.093-1 

53 KUSCHKE BELANDRINO MARTIN ANDRES 16.367.320-7 

54 KUSCHKE LANGE HANS-JOACHIM 4.902.163-1 

55 LAGOS MAUREIRA MARGARET ANGELICA 11.498.738-7 

56 LEA-PLAZA EDWARDS PEDRO ENRIQUE 7.013.487-k 

57 LOYOLA SILVA LUIS ENRIQUE 6.304.986-7 

58 MARIN URREA MARIO ALEJANDRO 4.660.891-7 

59 MARTINEZ ASENJO MARIA ELISA DEL CARMEN 4.327.808-8 

60 MARTINEZ GUTIERREZ ORLANDO 5.627.029-9 

61 MARTÍNEZ TORO JORGE ANTONIO 20.109.067-9 

62 MATURANA MUNITA MARIA PAZ 9.523.101-2 

63 MEIER PAREDES PAZ BELÉN 17.531.963-8 

64 MENDOZA BRAVO JAIME ALFONSO 3.819.903-k 

65 MOLINA SYLLEROS FRANCISCA 15.625.191-7 

66 MONREAL CARDENAS CHRISTIAN EXSON 10.924.724-3 

67 MUÑOZ MINO RUBEN DARIO 4.561.978-8 

68 MUÑOZ OYARCE GERARDO MAXIMILIANO 6.318.851-4 

69 NECKELMANN VUCOVICH DAISY F. 4.652.191-9 

70 NUÑEZ MONCADA SEBASTIAN MAURICIO 19.578.126-5 

71 OLIVARES LEIVA EDUARDO SEGUNDO 5.678.043-2 

72 OLMEDO FUENZALIDA MARÍA LUCILA 11.370.691-0 

73 ORTIZ PINILLA EVA KATHERINE 14.447.463-5 

74 OYANEDER MUÑOZ MACARENA 16.302.913-8 

75 PARRA ACUÑA CARLOS PEDRO 5.779.690-1 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3009-22-79100-H

Página 3/6



76 PEDREROS CAMPOS YAMILET ALICIA 9.972.958-9 

77 PIZARRO CANO PAULA ANDREA 10.963.904-4 

78 POZO ARANCIBIA LUIS HUMBERTO 5.205.845-7 

79 QUIROS ARAMAYO LASTENIA XIMENA 8.987.957-4 

80 RETAMALES RAMIREZ PETER ALEJANDRO 10.064.468-1 

81 REYES VARGAS CAMILO HERNÁN 17.364.990-8 

82 RIVERA RAMIREZ EVELYN FILOMENA 15.037.048-5 

83 ROA ROA MARISOL SOLEDAD 11.424.835-5 

84 ROBLES CORTES SERGIO LUIS 8.980.514-7 

85 ROCHA MÚÑOZ BEATRIZ MARCELA 10.383.395-7 

86 ROJAS NUÑEZ MARIANA ORIETTA TERESA 9.133.611-1 

87 ROJAS SALINAS LUIS FERNANDO 4.224.236-5 

88 SANTANA LOPEZ PEDRO NOLASCO 6.715.478-9 

89 SILVA DONOSO ANITA LUISA 7.026.480-3 

90 SILVA KRAEMER CESAR CARLOS 4.210.866-9 

91 SORIA LEON JEANETTE EVELYN 6.348.384-2 

92 TORRES ARENAS CHRISTIAN GUILLERMO 10.221.656-3 

93 TRUFFELLO CAMPONOVO ALDO FRANCISCO 3.740.013-0 

94 URETA VILLALOBOS LUIS ANDRES 15.525.909-4 

95 URRA LEIVA OCTAVIO ANDRES 15.364.110-2 

96 VALDÉS MIRANDA MARÍA ELENA 9.302.171-1 

97 VALLEJOS JARA PATRICIA ANDREA 15.351.343-0 

98 VARGAS BOIN JOSE MIGUEL 4.777.413-6 

99 VARGAS VIDAL CARMEN FRANCISCA 14.167.383-1 

100 VILLALOBOS VERGARA ROBERTO ALFONSO 14.450.191-8 

101 VILLANUEVA MORA JIMENA DEL ROSARIO 9.288.019-2 

102 VILUGRON GONZALEZ VERONICA DEL CARMEN 9.593.983-k 

                                                                             PERSONAS JURIDICAS

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3009-22-79100-H

Página 4/6



N° NOMBRE RUT 

1 AIS CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.869.248-3 

2 AMG INSURANCE SERVICES SPA 76.628.682-8 

3 APH BROS CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.444.922-3 

4 ASEGÚRATE CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.924.605-3 

5 C&F CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 77.422.982-5 

6 CONSOLIDACHILE SPA 76.849.864-4 

7 CORREDORA DE SEGUROS BYB SPA 77.139.233-4 

8
CORREDORA DE SEGUROS VALDES, VERGARA Y COMPAÑIA 
LIMITADA

76.203.370-4 

9 CORREDORA Y PRODUCTORA DE SEGUROS SANTA CECILIA SPA 76.316.332-6 

10 CSL & ASOCIADOS CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.596.811-9 

11 ERNESTO ELGART Y COMPAÑIA LIMITADA 79.819.100-4 

12 FCI CORREDORA DE SEGUROS Y GESTION GLOBAL SPA 76.448.887-3 

13 FELLAY & ASOCIADOS CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.194.499-1 

14 GRAMEL GROUP CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.954.597-2 

15 IBROKERS SPA 76.983.477-k 

16 KONEX CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.912.042-4 

17 M&G CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.598.479-3 

18 MACC CORREDORA DE SEGUROS SPA 76.449.877-1 

19 OKOMOS CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.336.085-5 

20 PRODUCTORES Y CORREDORES DE SEGUROS GP LIMITADA 76.898.270-8 

21 PVP CORREDORA DE SEGUROS SPA 76.721.959-8 

22
RECOVER AMERICA CORREDORA Y PRODUCTORA DE SEGUROS
SOCIEDAD LIMITADA

77.151.470-7 

23
RUBEN CESPEDES ANFOSSI CORREDORES DE SEGUROS 
LIMITADA

76.545.504-9 

24
SAVA CORREDORA DE SEGUROS Y ASESORIAS FINANCIERAS 
SPA

77.367.556-2 

25 SOCIEDAD DE SERVICIOS E INVERSIONES M&L SPA 76.896.454-8 

2.  Las personas individualizadas no podrán realizar nuevas intermediaciones, de ningún tipo de
seguros, manteniendo sus obligaciones y responsabilidades para con los asegurados, por las
intermediaciones que ya hubieren realizado.

3.  Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición establecido en el artículo N°69
del Decreto Ley N° 3.538 que crea la Comisión para el Mercado Financiero, el cual puede ser
interpuesto ante esta misma Comisión dentro el plazo de cinco días hábiles contado desde la
notificación de esta Resolución, y el de ilegalidad establecido en el artículo N°70 del mismo
Decreto Ley, el que debe interponerse ante la Corte de Apelaciones de Santiago, dentro del plazo
de diez días hábiles contado desde la notificación de la presente Resolución.

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3009-22-79100-H

Página 5/6



    Anótese, Comuníquese y Archívese. 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3009-22-79100-H

Página 6/6


		2022-05-17T10:19:38-0400
	Daniel Ernesto Garcia Schilling




